

"Danskere"
is the
Only SEMI-WEEKLY
DANISH NEWSPAPER
Published in U. S. A.
It is owned by
"THE UNITED DANISH EV.
LUTH. CHURCH"
and is published by
Dan. Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.

Danskere

"Danskere"
er det eneste danske Blad
i Amerika, der udgaaer
to Gange
om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Pris: 10 Cents
Sends
frit paa Forlangende.

Nr. 64.

Blair, Nebr., Tirsdag den 16. August 1910.

19. Aarg.

Skal der ske Udluftning.

Washington, D. C., 13. August. — Derfor de nuværende Planer gaar i Opfyldelse, hvad de efter al Sandsynlighed vil, saa kommer Speaker Cannon af Illinois aldrig mere til at svinge Hammeren i Repræsentanternes Hus. Han vil ikke engang blive Kandidat for Genvalg som Speaker, siges der.

Videre siges, at Indenrigsminister Wallinger vil trække sig tilbage fra Præsident Tafts Kabinet, kort efter at Nelson-Komiteen i næste Måned har rapporteret.

Det er ogjaa en afgjort Sag, at Senator Aldrich af Rhode Island ikke vil blive Kandidat for Genvalg i Rhode Island, noget, som han foretænkte tidligere har bebudet.

Senator Aldrich afslagde tidlig i Gaar Morges Besøg hos Præsident Taft i Beverly og havde en halv Times Samtale med Præsidenten.

Det siges fra paalidelig Kilde, at Mr. Wallinger har tabt hele sin Formue ved at forsvare sig mod de Angreb, som er blevet rettet imod ham. En eneste Sagsfører i Kongresunderfølgelsen skal saaledes have kostet \$10,000.

Generalpostmester Hitchcock deltog i en Konference, som Præsidenten havde i Gaar Eftermiddag med flere republikanske Ledere fra Tennessee. Republikanerne lægger Planer for at erobre denne Stat til Efteraar, og de haaber at kunne gøre det med de uafhængige Demokraters Hjælp.

Præsidenten konferrerede ogsaa i Gaar Eftermiddag med Generalpostmester Hitchcock og Finansminister McVeagh angaaende Postsparebanker. Det fortaas nu, at den første Postbank ikke kan blive sat i Virksomhed før omkring 1. November.

En hædret Svensker.

Charles John Alfred Erickson begravdes i Boone, Iowa, sidste Lørdag. Borgemeister forenedes om at hædre den Mand, som medens han levede, gjorde saa meget for dem. Han havde tjent dem paa mange Maader, særlig dog som Medlem af Statens Senat. Han var nylig vendt tilbage fra en Tur rundt Jorden — ved hvilken Lejlighed der blev givet ham en stor offentlig Reception — da han blev angrebet af Appendicitis, og en Operation mislykkedes.

Senator Erickson har boet i Boone i over 30 Aar og havde nedlagt sin virkelige Hovedstad der. Han var født i Sverige 1840 og kom med sin Fader til Amerika, da han var 12 Aar gammel. Sine første Aar tilbragte han hjemme hos sin Fader i Moline og hos sine Brødre i Knox County, Illinois. I 1859 tog han ud paa egen Haand og begyndte en lille Forretning i et lille Settlement i Boone Co., Ia. Denne Forretning voksede, som Karene gif, saa han snart blev en af de mest formuende Mænd i Countiet. Saa opgav han sin svrige Forretning for at drive Bankforretning. I 1871 valgtes han til Legislaturen, og i 1895 valgtes han til Senatet. Han opbyggede og forarede Boone et smukt offentligt Bibliotek, som bærer hans Navn. Han var ogsaa et trofast Understøtter af Augustana College's Arbejde i Rock Island, Ill., hvilken Skole han forarede et værdifuldt Stykke Amland foruden en Kontant Gave paa \$13,000. Mange andre Velgerninger knytter sig til Ericksons Navn. Hans "Standing" i Staten Iowa udtryktes ved, at en Marmorbuste af Senator Erickson er opstillet i Iowas historiske Hall i Des Moines. Han efterlader sig kone og Børn.

Borgmester Gaynor bedres.

Blev bedet for ham i New Yorks Kirker i Søndags.

New York, 14. Aug. — Borgmester Gaynor gør raske Skridt fremad imod Helbredelse fra sit Skudskaar. Ingen Symptomer paa Blodforgiftning har vist sig, siges der, og Faren for ugunstige Bendinger i Sygdommen bliver mindre for hver Dag. Lægerne udtalte følgende Kundgørelse angaaende Borgmesterens Tilstand i Dag: "Borgmesteren hvilede godt i Nat, Pulsen er 68, Temperaturen 99.6. Den sidste Blodundersøgelse var ogsaa tilfredsstillende".

Der opsendtes Bønner i Dag for den saarede Borgmesteres Helbredelse. Protestantiske, katolske og unitariske Menigheder bøjede deres Hoveder, medens Præsterne bad for, at Byens højeste Eksekutiv maatte blive sparet. Rev. William Williamson prædikede paa den ufuldsførte episkopale St. Johns Katedrals Grund i den øvre Del af Byen. Han sagde bl. a.:

"Et frit Folk burde bestemme Livsstraaf for et dødeligt Angreb paa dets Embedsmænd. Kristne Menninger og Borgere af alle Klasser burde rejse sig mod Ulykke imod Lovløshed og mod at bære skjulte Baaben. Med tre Præsidenter døde for Voldsmænds Haand og Major Gaynor levende som ved et Mirakel bør Guds Kirke love og prædike Indighed mod Loven."

Rev. Rev. Broughton sluttede sin Bøn for Borgmester Gaynor i Fifth Ave. presbyterianiske Kirke med Forbøn for Forbrøderen. Han sagde:

"Vi maa ikke forglemme den Mand, som foraarlagde den store Kalamitet. Vi beder, at han maa komme til Erkendelse af det store Onde, han har forværet, at hans Sjerte maa blive røst til Sorg, og at han maa omvende sig til Gud og saa Tilgivelse."

I en Tale for en politisk Klub kundgjorde forhenværende Ligtvandsmand Julius Garburger, at han vilde forelægge næste Legislatur et Lovforslag, isølge hvilket et Forslag paa at dræbe en offentlig Embedsmænd skal straffes med Død eller Fængsel paa Livstid, undtagen i Tilfælde af Sindsförvirring.

En styg forbrydelse

er bleven begaaet her i vor Nærhed, og Forbryderen er efter al Sandsynlighed en ung Mand, George Osborn, her af Byen. Omaha Bee indeholder i Søndags en temmelig udførlig Beretning om, at en Mand var fundet Lørdag Formiddag i Udkanten af Fremont med knust Hjerte. Den dræbte Mand var Bedler, og det oplyses, at han Dagen forud havde \$88 paa sig. Man mener da, at her foreligger et Mord. Det er lykkedes Politiet i Fremont at faa en temmelig god Beskrivelse af to unge Mænd, som sidt var set sammen med Bedleren. Den ene af disse blev straks arresteret i Fremont. Den anden, som man mener er nævnte George Osborn, blev arresteret i sit hjem her i Blair i Søndags. Han sad og læste i en Avis med en stor Pistol og en mindre Revolver foran sig; men unge Mencke, Sheriffsens Søn, gif lige ind til ham og kom ham i Forbød, saa han saa sig anholdt, før han fik Lejlighed til at gribe til Vaaben. Sheriffsens fra Fremont kom saa herover og afhentede ham. Han er ikke gaaet til Bedendelse, men har dog sagt saa meget, at man mener at væ-

re vis paa, at han er Morderen. Den Mand, som Politiet i Fremont arresterede, paastaar, at Osborn har været ene om Forbrydelsen.

Bristow-Aldrich-fejden.

Hvem skal gaa af med Sejren?



JOSEPH L. BRISTOW, United States Senator from Kansas.

En nok saa interessant Fejde paa gaar for Tiden mellem to af vore U. S. Senatorer, Infurgenten Bristow, Kansas, og den bekendte gamle Aldrich. Bristow erklærede forleden i en Tale, han holdt i Winfield, Kansas, at Tolden paa forskellige Sager, især paa Bomuldstøjer og fabrikeret Rubber, var sat ikke til Fordel for Folket, men for visse Trusts, Kombinationer og Spekulanter. Det angaaende Rubber var i Aldrichs egen Interesse, da han er Aktiejer og Direktør i International Rubber Co. Aldrich svarer Bristow og forsværger at gøre hans Ord til Sagn, og Bristow svarer igen og siger saa godt som, at Aldrich lyver. Smidlertid synes det, som det skal blive vanskeligt for Aldrich at befri sig for den Beskyldning, at han ved Arbejdet med Toldloven har arbejdet i egen og Trustenes Interesse.



NELSON W. ALDRICH, U. S. Senator from Rhode Island.

Da Aldrichs Svar i Fredags udsendtes, mente mange levende Blade, f. Eks. "Washington Herald", "Evening Star" og "The Post", at Bristow havde forlovet sig og skadet "Infurgenterne's" Sag. Men da Bristows Svar til Aldrich — i en Tale, han holdt i Milwaukee — Dagen efter viste sig i Pressen, fik man et Indtryk af, at Bristow vel ved, hvad han har sagt, og han har Data paa Haanden til at bevise det til de sidste Enteligheder. Saa efter hvad man nu kan skimte, bliver det Aldrich, der kommer til at tabe i denne Fejde trods det, at han i sit Svar syntes at mene, at han hvoerende kunde drive Spot med Bristow og de andre Infurgenter.

Dampskibsnotiser.
Oscar II har forladt Christiania med 784 Passagerer om Bord og ventes til New York den 23. ds. Vil atter afsele derfra den 1. Sept. og ventes da til Christiania den 11. Sept.

Blauede Meddelelser

Dr. Crippen, som sidder arresteret paa Mistanke om at have myrdet sin Gustru, lader Verden vide, at han kan ikke lide de amerikanske Aviser. Det er en Kompliment, som disse Aviser ikke bør overbe.

Hitchcock skal gifte sig. Washington, D. C., 13. August. — Efter Forlydende skal Generalpostmester Hitchcock gifte sig med Mrs. Joseph Stickney af Bretton Woods, N. S., som er Ejer af \$15,000,000.

Efter nærmere Oplysninger gennem Indianere sættes den Sum, som Mr. McMurray ved sine Kontrakter angaaende Salg af Indianerland i Oklahoma vilde have opnaet, nu til \$5,000,000. Senator Gore har saaledes ikke overbevist Sagen ved at sige \$3,000,000.

Fra Decola, Nebr., berettes det mærkelige, at den spenst-butherske Kirke blev ramt af et Lyn og skadet for \$600. Dagen efter at den var bleven asureret. Lynet ramte Kuppelen og tændte Ild, som udbredte sig til Taget. Men ved en Standsbrigades dygtige Arbejde lykkedes det at slukke Ilden, saa Kirken ikke blev helt ødelagt.

Postbankerne paa Philippinerne. Washington, D. C., 13. August. — De 282 Postsparebanker paa Philippinerne havde ved Begyndelsen af Juni Maaned Netto-Deposita til en samlet Sum af \$1,648,024; 65 Procent af Indbyhderne var Philippinere, 29 Amerikanere, 4 Europæere og 2 Asiater.

I den Hensigt at anstille Forsøg med at opdrætte Sæl i form af de stilige Bænder har Toldtolderen "Bear" af Patroffladen i Beringssøen faaet Ordre til at modtage om Bord tyve Sælinger og aslever dem til det føderale Fiskeri-Bureau's Repræsentanter i Seattle, Wash. Sælingerne vil derefter blive vendt til Washington, D. C. Den Kendsgerning, at de Sæl, som man har der, har kunnet leve borte fra de kolde Bænder, hvor de egentlig hører hjemme, har ledt til den Antagelse, at Sælen kan trives i den tempererede Jones Bænder.

Esperanto-Kongressen. Washington, D. C., 13. August. — Delegerede fra alle Verdens Kanter begynder at ankomme til Washington i Anledning af Esperanto-Kongressen. Kongressens Sekretær, Edwin G. Reed, blev i Gaar af Indenrigsdepartementet underrettet om, at Mikail Rahn var udtet til officiel Repræsentant for Persien, som er det niende Land, der sender officielle Repræsentanter. Der ventes Udendringer fra mindst 37 Lande.

Høje Specialkorrespondance fra Rom til "Omaha Bee", tænder Vatikanket ikke paa at fravige den Stilling, det har taget i Spanien. Kardinal Merry del Val er fajt overbevist om, at et stort Flertal af det spanske Folk staar med Kirken. Saaledes har den spanske Præstestand næsten uden Untagelse underrettet ham. Han føler sig derfor overbevist om, at Spaniens Regering bliver tvungen til enten at give efter eller ogsaa resignere. — Derfor kongen vedbliver at holde med Ministrene, mener højerestaaende Mand i Kirken, kan det gerne komme til Borgerkrig, som kan ende med, at Don Jaime tager Kronen fra ham. Kirken vil ikke begynde Aarg, men vil næppe helle gøre meget imod en Carliss Opstand.

Jorden rundt.

I det tyffe Trafikministerium er det under Overvejelse at oprette et særligt Departement for Lufttrafik.

Den eenfannede Bane foresvites paa den engelsk-japaniske Udstilling i London af den engelske Konstruktor Brennan.

Den hellige Krig prædiktes for Tiden blandt Riffstabyerne i Marokko i Spidien iaar en Marabiet ved Navn Sid Amzaine.

100 Geologer fra den geologiske Kongres i Stockholm er om Bord paa en svensk Postdampers rejst til Spitzbergen paa Ekspedition.

Lord Beresford vil foreslaa det engelske Underhus, at dern æste Aar bygges 12 Dreadnoughts i Stedet for 5.

Finlands Landdag er sammenkaldt til ekstraordinær Samling den 14. September, antagelig for at vælge Medlemmer til Duma og Rigsraad.

Kong Alfonso, Spanien, har ved Kapfelslås i Biarritz vundet den spanske Præsidents Gæstgæst med sin Yacht "Hispania", som han selv styrede.

Stortingets Præsidentskab (Norge) har under Overvejelse om Tinget ikke fra næste Samling skal begynde at udfende officielle Referater af Forhandlinger.

Lord Kitchener har faaet Tilbud fra Regeringen i Beijing om at reorganisere hele Kinas Hær. Han kan saa frie Hænder og forlange i Gage, hvad han vil.

Ved den underjordiske Bane i London er oprettet et "Regnvejsbureau", hvis Leder er. Telefon sætter flere Tøge i Gang, hvorefter pludselig bliver fugtigt Vejr.

Rektoren ved den katolske Pige-skole i Gneiffenanstalts i Berlin er arresteret for i nogle Aar at have begaaet Sedelighedsforbrydelser overfor sin Stoles Elever.

Den græske Regering har nu forlangt Portens Erklæring angaaende Befandens Trufel om Krig, hvis Strejterne fik Adgang til den græske Nationalforsamling.

Det berlinske Postbud, som stjal de 50,000 Mark fra et Postkontor, er nu arresteret. Han havde da endnu 48,833 Mark. Resten havde han brugt til at købe Klæder og et fint Ur for.

Arveprins Danilo af Montenegro, der siden 1899 har levet i barnslig Egteskab med Prinsesse Jutta af Mecklenburg skal have til Hensigt at trække sig tilbage som Kronarving til Fordel for sin Broder, Prins Mirko.

Den flittigste Taler i den hollandske Rigsdag er Borgmester Lindhagen, der er gaaet over til Socialdemokratiet. Han havde i sidste Samling Ordet 122 Gange. Den, der kommer ham nærmest, har kun talt 82 Gange.

Det engelske Underhus, London, 29. Juli. Den af Premiærminister Asquith foreslaaede nye Affattelse af Kongens Erklæring ved Tronbestigelsen vedtoges af Underhuset i dets Møde i Gaar med 244 Et mod 54 Et.

Solerpatienternes Antal i St. Petersburg var den 1. Aug. 439.

Benaadet Mordmorder. Paris, 28. Juli. Præsident Fallières har benaadet den dødsdømte Soldat Graby, der den 15. September forrige Aar myrdede Fru Couin, Enke efter den tidligere Præsident for Frankrigs Bank.

Graby skal henlægges i Tugthus paa Livstid.

Den russiske Korruption. St. Petersburg, 31. Juli. Militærretten har i Gaar afflagt Dom i en Proces mod forskellige Intendanten, der var tiltalte for Underløb, 5 af de anklagede blev idømt fra 3 Maanedes Arrest i Sovevagt til 3½ Aars Tjeneste ved en Straffeanstalt og Tab af borgerlige Gæstrettheder. En anklaget blev frikendt.

Underhuset har i Dag udtalt sine Møder til den 15. November.

Persien. St. Petersburg, 28. Juli. St. Petersburgs Telegrambureau melder fra Teheran: Situationen i Kirmanshah er meget foruroligende. De til det russiske Konsulat hørende Kofakker kan ikke vise sig paa Gaden, og man har stude paa Konsul Residens. Der er truffet Forholdsregler til inarlig Fortærtning af Kofakvægten ved Troppeafdelinger fra Kasvin.

Kina giver ikke tabt. St. Petersburg, 29. Juli. Telegrambureauet melder fra Charbin: Den kinesiske Regering har besluttet at fremme Kolonisation af Manduriet og Mongoliet. For at bringe en bedre Plan i Arbejdet har Prinsregenten givet Indenrigsministeriet, Landbrugsministeriet og Koloniministeriet Ordre til at udarbejde en udførlig Plan. Som Nybyggere vil man særligt søge at anvende Beboere fra Dele af de sydlige Provinser, der har lidt Skade ved Overflommelser.

Sakkelsmæstinen. Fra Skien, Norge, melder et Telegram til "Verd. Gang":

Paa Bainhaugen i Os i Telemarken hændte forleden en styg Ulykke under Sakkelsmæstinen. En Mand fik nemlig Haanden ind mellem Rulserne, som greb fat i den og førte den længere frem mod Kniven. Da Sakkelsmæstinen blev drevet med Lokomobil, hørte ingen Mandens fortvivlede Raab, saa Maskinen kunde blive standset i Tide.

Den uheldige Mand's Haand blev kappet af Stykke for Stykke, og først da den havde Underarm paa denne Maade var istvet op; blev Maskinen standset.

Englænderne og Tibet. Til Reuters Bureau telegraferes fra Simla: 2 Regimenter Bjergartilleri har faaet Ordre til at holde sig rede til at rykke ind i Tibet. I Gangtsho samles der betydelige Forraad Troppe og besatte de engelske Sædelsetablisementet i Gyangtse og Yatum i Tibet, hvis disse skulde blive angrebne eller truede. Derimod skal de forholde sig fuldstændig neutrale, hvis det kommer til Kamp mellem Kineserne og Tibeterne, og vil blive trukne tilbage, ja snart Omtændighederne tillader det.

Efter hvad Reuters Bureau erfarer, er den hele Forholdsregel kun af forebyggende Natur. Der er ikke Tale om nogen virkelig Ekspedition, og de tagne Forholdsregler skyldes ikke muligt alvorlige Efterretninger fra Tibet, men er kun bestemt til at beskatte de engelske Kolonier i Tibet i Overensstemmelse med de bestaaende Traktater.